
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-337 del 23/05/2011

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Acquisto  di  spazi  pubblicitari  sugli 
elenchi  telefonici  2011/2012  dalla  SEAT Pagine  Gialle 
S.p.A. Importo: Euro 21.080,00 (IVA esclusa).

Proposta n.  PDTD-2011-321 del 13/05/2011

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Polacchini Vanna

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento Polacchini Vanna

Questo giorno 23 (ventitre) maggio 2011 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott.ssa Vanna Polacchini, ai sensi 

del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Acquisto di 

spazi  pubblicitari  sugli  elenchi  telefonici  2011/2012  dalla  SEAT Pagine 

Gialle S.p.A. Importo: Euro 21.080,00 (IVA esclusa).

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  80  del  23/12/2010  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2011-2013,  del  Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2011”;

- la  D.D.G.  n.  81  del  23/12/2010  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011”;

PREMESSO:

- che Arpa ha necessità di diffondere presso l’utenza la conoscenza dell’esatta ubicazione 

delle proprie strutture ed uffici nonché dei recapiti telefonici dei medesimi in relazione al 

servizio di pubblica utilità e di intervento sulle emergenze ambientali;

RITENUTO:

- che  lo  strumento  più  idoneo  per  realizzare  questo  tipo  di  diffusione  consista  nella 

previsione  di  appositi  spazi  negli  elenchi  telefonici  provinciali  della  regione  Emilia-

Romagna dell’anno 2011/2012, come già avvenuto negli anni precedenti;

PRESO ATTO:

- che  la  SEAT  Pagine  Gialle  S.p.A.  di  Milano  risulta  essere  ditta  esclusivista  per 

l’acquisizione  degli  ordini  pubblicitari  da  inserire  negli  elenchi  telefonici  ufficiali  in 

relazione alle utenze di Telecom Italia;

VISTO:

- lo schema di contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

concordato tra la SEAT Pagine Gialle S.p.A. e Arpa, da cui risulta il corrispettivo di Euro 

21.080,00  (IVA  esclusa),  per  l’inserimento  di  inserzioni  personalizzate  sugli  elenchi 

telefonici delle province della regione edizione 2011/2012 e sulle Pagine Bianche Internet;

- che il suddetto costo risulta inferiore rispetto all’edizione precedente in quanto la Sezione 

provinciale di Rimini ha espresso l’intenzione di non acquistare l’inserzione sull’elenco 

telefonico della propria provincia;

- che l’importo di cui sopra sarà corrisposto da Arpa in un’unica rata a 90 gg d.f.f.m. previa 

emissione  di  fattura  a  conclusione  della  stampa  degli  elenchi  telefonici  per  tutte  le 



province della regione, come risulta dal contratto, allegato sub A), utilizzato dalla SEAT 

per la vendita dei suddetti spazi;

RILEVATO:

- che  come  da  accordi  con  i  Direttori  di  nodo,  il  costo  relativo  alle  inserzioni,  pari  a 

complessivi Euro 25.296,00 (IVA inclusa), sarà imputato sul Servizio Affari istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione per quanto riguarda l’inserzione della Direzione Generale 

e  della  Direzione  Tecnica  nell’elenco  di  Bologna,  sulla  Direzione  Tecnica  per  quanto 

riguarda  l’inserzione  del  CTR  Ambiente  e  Salute  e  sulle  singole  Sezioni 

provinciali/Strutture tematiche sulla base del costo dell’inserzione del nodo, e pertanto:

Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione:  Euro  1.099,20  esercizio 

2011 e Euro 1.538,88 esercizio 2012;

Sezione provinciale di Piacenza: Euro 815,00 esercizio 2011 e Euro 1.141,00 esercizio 

2012;

Sezione provinciale di Parma: Euro 953,75 esercizio 2011 e Euro 1.335,25 esercizio 2012;

Sezione  provinciale  di  Reggio  Emilia:  Euro  945,00  esercizio  2011  e  Euro  1.323,00 

esercizio 2012;

Sezione provinciale di Modena: Euro 472,50 esercizio 2011 e Euro 661,50 esercizio 2012;

Direzione tecnica per CTR Ambiente e salute: Euro 472,50 esercizio 2011 e Euro 661,50 

esercizio 2012;

Sezione  provinciale  di  Bologna:  Euro  595,40  esercizio  2011  e  Euro  833,56  esercizio 

2012;

Sezione  provinciale  di  Ferrara:  Euro 815,00 esercizio  2011 e  Euro 1.141,00 esercizio 

2012;

Sezione provinciale di Ravenna: Euro 910,00 esercizio 2011 e Euro 1.274,00 esercizio 

2012;

Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena:  Euro  1.820,00  esercizio  2011  e  Euro  2.548,00 

esercizio 2012;

Struttura Oceanografica Daphne: Euro 910,00 esercizio 2011 e Euro 1.274,00 esercizio 

2012;

SIMC: Euro 731,65 esercizio 2011 e Euro 1.024,31 esercizio 2012;

- che tali costi non rientrano nelle riduzioni derivanti dall’applicazione della L. 122/2010 in 

quanto connessi a comunicazione istituzionale;

ACQUISITI:

- ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo, 



i pareri favorevoli del Direttore Tecnico e dei Direttori delle Sezioni provinciali e delle 

Strutture  tematiche  in  merito  all’imputazione  dei  sopraelencati  costi  sui  budget  di 

competenza, come da documentazione agli atti;

RITENUTO:

- di affidare alla SEAT Pagine Gialle S.p.A. l’esecuzione della commissione pubblicitaria 

relativa agli  elenchi  telefonici  2011/2012 ed alle Pagine Bianche Internet 2011/2012 a 

fronte del corrispettivo complessivo di Euro 21.080,00 (IVA esclusa);

- di  approvare  il  contratto  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2011-

Linee guida” della D.D.G. n. 81 del 23/12/2010;

- che il responsabile del procedimento,  ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è la 

stessa Dott.ssa Vanna Polacchini;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla SEAT Pagine Gialle S.p.A. di Milano la 

commissione pubblicitaria per l’edizione 2011/2012 degli elenchi telefonici e delle Pagine 

Bianche Internet, alle condizioni di cui al contratto allegato sub A), al costo complessivo 

di Euro 21.080,00 (IVA esclusa), da corrispondersi a 90 gg d.f.f.m. previa emissione di 

fattura  a  conclusione  della  stampa  degli  elenchi  telefonici  per  tutte  le  province  della 

regione;

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  25.296,00  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “Pubblicità e promozione” è a carico dell’esercizio 2011 

per la quota di Euro 10.540,00 e dell’esercizio 2012 per la quota di Euro 14.756,00, ed è 

compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità AFIST e sarà ripartito come indicato in premessa.



Il Direttore del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott.ssa Vanna Polacchini)

______________________





N. Proposta: PDTD-2011-321 del 13/05/2011

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Acquisto di spazi pubblicitari sugli elenchi telefonici 2011/2012 dalla 
SEAT Pagine Gialle S.p.A. Importo: Euro 21.080,00 (IVA esclusa).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/05/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


